
 

 

 

Il Commissario Straordinario dell’Automobile Club d’Italia 

 

                                       Deliberazione n. 356 del 9 dicembre 2025 

 

OGGETTO: Sottoscrizione Accordo di collaborazione tra l’Automobile Club d’Italia e 
l’INAIL - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2025, con il quale 
il sottoscritto è stato nominato Commissario straordinario dell’Automobile Club d’Italia, con 
poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione e con il compito di assicurare il 
necessario presidio dell’Ente fino all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei 
nuovi Organi collegiali di amministrazione, e, comunque, non oltre sei mesi dalla data del 
decreto stesso; 

PRESO ATTO che il predetto incarico è stato dal sottoscritto effettivamente assunto in 
data 4 marzo 2025;  

VISTO l’art. 14 del Decreto Legge n. 96 del 30 giugno 2025, convertito con modificazioni 
dalla L. 8 agosto 2025, n. 119, con il quale si estende il periodo di commissariamento fino 
all’insediamento del nuovo Presidente dell’ACI e dei nuovi Organi collegiali di 
amministrazione; 

CONSIDERATO che, per l’effetto, rientrano nell’ambito della gestione commissariale le 
attribuzioni e le competenze riservate agli Organi di amministrazione dell’Ente dalla legge, 
dallo Statuto e dalla regolamentazione interna;  

PRESO ATTO dell'appunto della Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il 
Turismo prot. n. DESMT 595/25  del 04/12/2025, con il quale si richiede l’autorizzazione 
alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione tra l’Automobile Club d’Italia e l’INAIL - 
Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro per la promozione 
della cultura della sicurezza e dell’educazione stradale, al fine della prevenzione 
dell’incidentalità e della mobilità sicura, con particolare e specifica attenzione ai 
lavoratori che utilizzano l’auto per motivi di servizio e agli studenti degli istituti di 
istruzione di ogni ordine e grado; 

VISTO il parere espresso dall’Avvocatura dell’ACI in data 04/12/2025; 

TENUTO CONTO dell’esigenza di garantire la necessaria funzionalità istituzionale 
dell'Ente;  

DELIBERA 

l’approvazione dello schema di Accordo di collaborazione tra l’Automobile Club d’Italia e 
l’INAIL - Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, nel testo 



 

 

allegato all’appunto della Direzione per l’Educazione Stradale, la Mobilità e il Turismo 
richiamato in premessa, e la relativa sottoscrizione. 

 

                                                                    F.to   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                               Gen. C.A. cong. Tullio Del Sette 


